

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele întraie nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petii 8 Lei pentru fiecare publicare

Conferința dela Stresa

În numărul trecut am scris de aproape asupra pregătirilor pentru conferința ce a avut loc la Stresa (o mică localitate în Italia), unde s'au întâlnit trei prim-miniștri cu miniștrii lor de externe, ai celor mai puternice țări din Europa: Franța, Anglia și Italia.

Ce lucruri mari se petrec în lume, de se întâlnesc acești oameni la o altă și discută trei zile în șir (din 12—14 Aprilie)?

Chestia cea mai gingașă este înarmarea Germaniei, contrar tratatului de pace dela Versailles. De 2 ani încoace, Germania fabrică din greu tot felul de armament, iar la 16 Martie 1935 guvernul german a declarat pe față, prin lege, că introduce serviciul militar obligatoriu.

Această ținută a Germaniei e considerată de celelalte țări europene, ca o stăruitoare pregătire de războiu. Și anume: Franța se teme de un atac german asupra teritoriului ei; Italia se teme că Germania într-o bună zi alipește Austria, iar Mussolini nu vrea să vină Germania până la granița italiană; Anglia are temere de întărirea Germaniei cu aeroplan, în care caz foarte ușor poate ataca Londra și întreg teritoriul englez.

Ingrijorările acestea au îndemnat pe conducătorii celor trei mari puteri, să se întrunească la Stresa și să discute: Ce este de făcut?

Dela Stresa, aproape toți delegații celor trei țări — afară de primii miniștri — s'au dus la Geneva, unde Luni 15 Aprilie c., s'a întrunit consiliul Ligei Națiunilor, în ședință extra-ordinară, convocată la dorința Franței, care a protestat contra înarmărilor Germaniei.

Mai este de reținut, că după Germania vreau să se ia și Ungaria cu Bulgaria, cari încă cer să-și mărească armatele. Asupra lor va hotărî consiliul Ligei Națiunilor.

Dar contra înarmării Ungariei și Bulgariei se împotrivesc Mica Înțelegere (România, Cehoslovacia și Iugoslavia). Și pe bună dreptate. În această direcție dl Nic. Titulescu, ministrul de externe al României, desvoltă de prezent o întinsă activitate la Geneva, unde în aceste zile s'a întrunit consiliul Ligei.

Pe de altă parte, se spune, că în săptămânile viitoare se va încheia o alianță militară între Franța și Rusia. Ministrul de externe francez Laval pleacă în curând la Moscova.

La 20 Mai se va ține o nouă conferință la Roma. Vor lua parte toate țările dunărene. Animatorul acestei conferințe

este ducele Mussolini al Italiei. La Roma ar fi vorba să se organizeze, cât mai practic, diferite chestii economice, cari privesc pe țările cu graniță dealungul Dunării. E o dorință frumoasă, dar care de ani de zile, până acum n'a putut fi deslegată spre mulțumirea celor interesați.

Aceste explicații date, lăsăm să urmeze hotărârile luate la Stresa. Ele vor putea fi înțelese mai ușor.

După încheierea lucrărilor conferinței dela Stresa s'a publicat următorul

Comunicat

Reprezentanții guvernelor Italiei, Franței și Marelui Britanii au examinat la Stresa situația generală europeană în lumina rezultatelor schimburilor de vederi urmate în cursul ultimelor săptămâni, a deciziei luate la 16 Martie de guvernul german (când Germania a hotărît introducerea serviciului militar obligatoriu), precum și informațiilor culese de către miniștrii britanici în cursul vizitelor pe cari le-au făcut în diferitele capitale europene.

Considerând urmările acestei situații în raport cu politica hotărâtă prin înțelegerile făcute, atât la Roma cât și la Londra, ei au căzut de acord asupra diferitelor chestiuni pe care le-au discutat.

1. Ei au hotărît să aibă o linie de urmat comună, în cursul discutării recursului guvernului francez la consiliul Societății Națiunilor (contra înarmărilor germaniei).

2. Informațiile culese au confirmat gândul lor, că este bine să se continue consfătuirile pentru păstrarea liniștii în Europa continentală.

Situația Austriei

3. Reprezentanții celor trei guverne au procedat la un examen al situației Austriei. Ei confirmă declarațiile anglo-franco-italiene, din 17 Februarie și 27 Septembrie 1934, prin care cele trei guverne au recunoscut, că Austria trebuie să rămână o țară neatrănătoare.

Referindu-se la protocolul franco-italian din 7 Ianuarie 1935 și la declarația franco-britanică din 3 Februarie, prin care s'a întărit din nou hotărîrea acestor țări, de a consulta asupra tuturor măsurilor ce urmează să fie luate, în cazul când independența Austriei ar fi amenințată, ei au convenit să recomande o conferință, pentru o dată foarte apropiată, a reprezentanților tuturor guvernelor numite în protocolul dela Roma, în vederea încheierii unor înțelegeri privitor la Europa centrală.

Înțelegerea asupra aviației

4. În ce privește pactul aerian, propus pentru Europa occidentală, reprezentanții celor trei guverne stau pe aceeași bază, care a fost prevăzută în comunicatul dela Londra, din 3 Februarie și sunt de acord să continue a studia chestiunea, în vederea pregătirii unui tratat între cele cinci puteri vizate prin comunicatul dela Londra (adecă să invite și Germania să nu mai construiască avioane).

Problema înarmărilor

5. Trecând la examinarea problemei armamentelor, reprezentanții celor trei puteri au reamintit, că declarația dela Londra prevedea o înțelegere cu Germania, pentru a nu se călca partea a cincina a tratatului din Versailles; între timp Germania a călcat acest tratat, introducând serviciul militar obligatoriu.

Reprezentanții celor trei guverne au regretul de a constata, că metoda adoptată de guvernul german a îngreunat o înțelegere asupra armamentului și a adus grave atingeri încrederii opiniei publice în soliditatea unei ordini pașnice.

Pe de altă parte, amploarea programului de reînarmări al Germaniei, așa cum a fost anunțat, program a cărui execuție este deja foarte înaintată, a anulat toată valoarea socotelilor, pe care s'au întemeiat până astăzi planurile în vederea dezarmării și în același timp a sdruncinat speranțele pe care le aveam.

Reprezentanții celor trei puteri, exprimând profunda lor dorință de a susține pacea, declară întrucât îi privește, că rămân dornici de a se asocia la orice plan de ordin practic, tinzând la micșorarea armamentelor.

Puterea armată și tratatele de pace

6. Reprezentanții celor trei guverne au luat cunoștință, de dorința exprimată de statele al căror statut militar a fost fixat de tratatele din Sain Germain, Trianon și Neuilly, de a obține revizuirea acestui statut. Ei hotărăsc să informeze pe cale diplomatică despre aceasta pe celelalte state interesate. Ei sunt de acord pentru a recomanda statelor interesate să examineze această chestiune în scopul de a o regula pe cale contractuală, în cadrul garanțiilor generale și regionale.

Apărarea tratatului dela Locarno

Reprezentanții Italiei și Marelui Britanii, puteri cari nu fac parte din tratatul dela Locarno, decât în calitate de garante, constată în mod solemn toate obligațiile care, conform termenilor acestui tratat, in-

cumbă acestor puteri și se declară hotărâte să se achite în mod fidel de aceste obligații.

Obligațiile mai sus arătate fiind contractate cu privire la toate celelalte puteri cari fac parte din tratatul dela Locarno, această declarație comună făcută la conferința din Stresa, la care participă și Franța, va fi comunicată oficial guvernelor german și belgian.

Situația politică în țară

Camera și Senatul a luat Sâmbăta trecută (13 Aprilie) vacanță pentru o săptămână, iar acum Sâmbăta (în 20 Aprilie) se mai întrunește în o ședință, când se va ceti decretul regal de închiderea sesiunii parlamentare actuale.

În ultimele zile s'au votat legi cu nemiluita. Nici nu se știe câte. Le vom cunoaște mai deaproape numai după publicarea lor în Monitorul Oficial. Chestia Skoda încă s'a pus în discuție, la Cameră, numai în ciasurile din urmă, înainte de închiderea ședinței. Ce s'a hotărât scriem la alt loc al foii.

În cursul acestei săptămâni aproape

Pentru apărarea păcii
Cele trei puteri, a căror politică are drept țință susținerea păcii, în cadrul Societății Națiunilor, constată completul lor acord, spre a se opune prin toate mijloacele potrivite, oricărei atingeri și încălcări a tratatelor, cari ar putea pune în pericol pacea Europei; ele vor lucra în acest scop în strânsă și cordială colaborare.

toți miniștrii au plecat la țară, în diferite județe, voind să vadă și controleze cum funcționează aparatul administrativ. Așa s'a hotărât într-o ședință. Fiecare ministru să viziteze 3-4 județe. La sfârșitul săptămânii toți miniștrii se întorc în Capitală. Sâmbăta va avea loc un consiliu de miniștri, în cursul căruia membrii guvernului vor raporta asupra situației din țară.

După închiderea parlamentului, unii prevăd noi frământări politice, cari ar putea aduce căderea guvernului actual. Din cercuri guvernamentale se susține, însă, că până la toamnă rămâne totul așa cum este, nu se va face nici o schimbare.

Afacerea Skoda în discuția Camerei

A învins totuși adevărul, căci Camera a respins trimiterea în judecată a d-lui Mihai Popovici.

Sâmbăta 13 Aprilie c., în ultima zi, când Camera și Senatul și-au încheiat debaterile și au luat vacanță de o săptămână, s'a adus în discuția Camerei moțiunea asupra afacerii Skoda.

Vreme de ani de zile, partidul liberal n'a încetat a îndrepta cele mai necruțătoare injurii, la adresa partidului național țărănesc și a fruntașilor săi, pe chestia Skoda.

După înscenări urite, înscenări de falsuri, ponegriri în dreapta și stânga, după ancheta care a durat cu lunile, s'a ajuns la raportul făcut de deputatul Benteoiu. Acesta cerea darea în judecată a doi miniștri: Mihai Popovici și general Cihoschi.

Dar la urmă au văzut și liberalii, că se îngroașe gluma. Nu mai știau nici ei cum să se scape de afacerea Skoda. Au lăsat aducerea unei hotărâri până în ziua din urmă, înainte de a pleca în vacanță.

În ultimele ciasuri punându-se în discuție moțiunea, unii deputați liberali au devenit mai cumpăniți. Au votat pentru trimiterea în judecată a dlui general Cihoschi, fost ministru de războiu, pentru vina de a fi încheiat și semnat comanda

de arme la Skoda, fără a fi observat toate formele legale. (Asta nu înseamnă, că el a mâncat bani, ci că va fi trecut ceva cu vederea, la facerea tuturor formelor).

Când s'a pus la vot trimiterea în judecată a dlui Mihai Popovici, fost ministru de justiție, pentru vina că s'a amestecat în cercetările și percheziția făcută la locuința lui Seletzki, în noaptea de 10 Martie 1932, — rezultatul votului a fost respingerea propunerii. Dl Popovici, ministru civil, nu va fi dat în judecată, ceea ce însemnează că partidul național țărănesc și guvernul de atunci nu sunt vinovați de cele întâmplate în legătură cu comanda de arme la Skoda.

Dl Mihai Popovici ceruse mai înainte controlul averii sale. Aceasta se va face. La fel va fi controlată și averea dlui general Cihoschi, cum și a dlui Romulus Boilă și a unui locotenent-colonel în rezervă Georgescu, cari sunt bănuți de amestec bănesc în această chestie.

Toate dosarele afacerii Skoda vor fi trimise acum la Înalta Curte de Casație, care va avea să cerceteze, pe baza legilor civile, ce a greșit unul sau altul, în legătură cu comanda de armament la Skoda.

După atacurile ziarelor vaidiste

Opinia publică condamnă stilul lor vehement, iar unii aderenți ai dlui A. Vaida desaproabă acest fel de a scrie.

În ultimele două numere ale foii, ne-am exprimat indignarea și regretul, asupra felului cum au raportat ziarele vaidiste despre adunarea național-țărănistă dela Sibiu. S'au scris atâtea minciuni și lucruri întortochiate, cum rar s'a mai văzut așa ceva.

După cele publicate de „Patria” vaidistă și „Chemarea Românilor” din Cluj, „Gazea Plugarului” din Sibiu, „Banatul” din Timișoara, a urmat noul cotidian „Frontul Românesc” din București, care a pus vârf cum s'a prezentat în primele numere.

Acest „stil modern” a pus pe gânduri pe mulți oameni de omenie. D-nii Iuliu Maniu și Ion Mihalache erau prezentați ca „asasini” și „bandiți” etc.

În urma celor scrise, pe urmă, de „Frontul Românesc”, ziarul „România

Nouă” din Cluj a pus dlui Vaida și fruntașilor vaidiști întrebarea categorică, dacă aprobă o astfel de luptă politică.

La această întrebare, au răspuns d-nii Aurel Vlad și Sever Dan, după cum urmează:

Am declarat-o și unui gazetar dela „Frontul Românesc” și o declar și aici, că nu pot aproba felul cum dl Iuliu Maniu a fost atacat. Desaproabă acest metod de a lupta. De altfel regret din inimă și cele întâmplate la Cluj și Sibiu și sunt sigur, că opinia publică sănătoasă va ști reacționa în așa fel, încât atari scene să nu se poată repeta. Aurel Vlad

Atacurile „Frontului Românesc” în contra dlui Iuliu Maniu le-am desaprobat

— din primul moment și cu desgust — cu acelaș desgust, pe care l-am simțit față de calomnia și meschinăria din anii din urmă, fie că se practicau „pe șoptite”, fie că sunt duse la absurd „pe tipărite”.

Am profunda convingere, că victoriile dobândite prin astfel de mijloace echivalează cu dezastrele. Dictonul, scopul scuză mijloacele, ca și celalalt cu „divide et impera” îl socotesc prea învechit, chiar și pentru camera de vechituri. Sever Dan

Alegerea de mitropolit la Blaj

Va avea loc în 7 Mai 1935

Alegerea aceasta s'a amânat puțin timp, din cauză că noul regulament pentru alegerea de mitropolit, întocmit de episcopii uniți în frunte cu răposatul mitropolit Suciu, nu era încă aprobat de Papa dela Roma. Acum a venit aprobarea noului regulament. Numai decât episcopii uniți s'au întrunit în conferință episcopescă la Blaj, sub președinția episcopului Traian Frențiu al Orăzii, hotărând data pentru alegerea de mitropolit al bisericei unite în ziua de 7 Mai 1935. Alegerea se va face la Blaj, unde este reședința mitropolitană.

În baza regulamentului aprobat, numărul total de voturi este de 100, împărțite astfel: Arhidieceza de Alba Iulia și Făgăraș (mitropolia Blajului) are 60 voturi, iar diecezele de Oradea, Cluj, Lugoj și Maramureș, fiecare câte 10 voturi.

Cele 60 voturi, pe care le are mitropolia Blajului, vor fi exprimate de cei 10 canonici, membrii capitolului mitropolitan, vicarul Făgărașului, toți protopopii din arhidieceză, notarii districtelor protopopești, ca reprezentanți aleși ai clerului, fiindcă acești notari sunt aleși de preoții din diferite districte protopopești; directorul cancelariei mitropolitane și directorul liceului de băieți.

Din diecezele sufragane vor vota membrii capitulurilor, vicarii și protopopii mai vechi și directorii cancelariilor diecezane. Votarea se face pentru un singur nume.

Alegerea va cădea, probabil asupra episcopului Hossu dela Cluj sau Frențiu dela Oradea.

Ce se petrece în alte țări

CEHOSLOVACIA se pregătește pentru noi alegeri parlamentare, cari vor avea loc probabil în luna Mai. Alegerile se fac pe 6 ani. Până acum au avut loc trei alegeri, dela război încoace. Țara a fost ferită de frământări și răsturnări, ceea ce e meritul conducătorilor cari au format uniunea partidelor guvernamentale. — Dar la noi, câte alegeri am avut?

DANEMARCA încă e frământată de mișcarea hitleristă. Danezii sunt de origine germană și bagseama unii din ei ar vrea alipirea la Germania. În zilele acestea, așa se anunță, s'a deschis cercetare contra subofițerilor și ofițerilor de rezervă, cari au depus jurământ de credință lui Hitler.

GRECIA. Tribunalele militare continuă cu condamnările contra celor ce au provocat revoluția. Din nou au fost pronunțate mai multe sentințe dela 2-20 ani închisoare. — În curând vor avea loc alegerile parlamentare în Grecia. Partidele din opoziție se ocupă însă cu planul, să nu ia parte la alegeri. Aceasta în semn de protest, că guvernul a hotărât să ducă în fața tribunalului militar și pe câțiva șefi ai partidelor din opoziție.

INFORMATIUNI

PRINCIPELE NICOLAE al României a plecat, Luni 15 Aprilie c., cu avionul spre Londra. Avionul a fost condus de căpitanul Opreș.

CAMERA și **SENATUL** au luat vacanță de Sămbătă 13 Aprilie până Sămbătă 20 Aprilie c., când se va mai ține o ședință pentru citirea decretului regal de închiderea sesiunii ordinare prelungite.

PARTIDUL VAIDIST se va constitui definitiv — așa spun ultimele știri — în ziua de 5 Mai la București.

VACANȚA DE PAȘTI. Școlile iau vacanță de Paști Sămbătă 20 Aprilie la amiază și până Luni 6 Mai. Autoritățile publice vor lua vacanță Joi 25 Aprilie la amiază și până Joi 2 Mai.

FOSTUL REGE ALFONS al Spaniei, deși om în etate, dar care a dus viață ușoară, acum se desparte de soția sa, cu care a avut mai mulți copii. Divorțul va avea loc probabil la Paris.

NUMĂRUL ELEVILOR la liceele și gimnaziile din întreagă România este: la licee de băieți 40.667 elevi, la gimnaziile 12.809; la licee de fete 21.338 eleve, la gimnaziile 5655. În total 80.469 elevi și eleve, față de 84.427 câți erau în anul școlar trecut. Aceste date au fost adunate la ministerul instrucțiunii.

CONDAMNAREA unui episcop s'a întâmplat săptămâna trecută în Germania. Tribunalul din Paderborn a condamnat la 5 luni închisoare pe episcopul catolic Müller. Episcopul era învinuit, că ar fi răspândit șvonuri neadevărate cu privire la organizația tineretului național socialist din Dortmund și Bochum.

ZĂPADĂ LA SINAIA și Predeal a căzut Luni 15 Aprilie, după amiază. De dimineață a scăzut temperatura foarte brusc, apoi a început să fulguiască. Munții au fost acoperiți cu un nou strat de zăpadă.

GRĂNICERII din cele 44 comune ale județului Năsăud au respins oferta, făcută în numele unor capitaliști englezi, de către fostul subsecretar de stat V. Tilea și inginer Gigurtu. Consiliile acestor comune au hotărât să exploateze mai departe pădurile lor prin societatea „Conifera”, înființată cu capital propriu.

PE MAREA NEAGRĂ încă s'a lăsat un mare vânt la începutul acestei săptămâni. Temperatura rece și cu ploaie. Vântul a bătat din nord-vest. Acelaș vânt, care l-am simțit, în acele zile, și peste Sibiu.

S'A PRĂBUȘIT UN POD, din cauza unei furtuni, în apropiere de localitatea Monjean din Franța. Acest pod suspendat peste râul Loire avea o lungime de 49 metri. În momentul prăbușirii nu se afla nimeni pe pod, sunt deci numai pagube materiale. — Dar slab și necontrolat trebuie să fi fost acel pod.

TÂRGUL DELA TEIUȘ. Târgul de primăvară, care urma să se țină în zilele de 26, 27 și 28 Aprilie, din cauza serbărilor Paștilor se va ține în zilele de 23 și 24 Aprilie 1935.

AVIZ. Se aduce la cunoștință publică, că în caz dacă cineva a primit sau va primi scrisori sau corespondență, expediate din Barcelona și Insulele Filipine, dela o persoană, care semnează cu numele de Carles de Salazar, care se dă drept bancher din insulele Filipine, să nu li-se dea nici o atențiune, rugând publicul a le depune la Oficiul polițienesc respectiv, pentru a se dispune cele necesare.

PENTRU PAȘTI

„GALLIA“

16159

PREZINTĂ UN ASORTIMENT DE

MĂTĂSURI CU ADEVĂRAT EXTRAORDINAR

Sucursala SIBIU

Str. Regina Maria 34

O SĂPTĂMÂNĂ A LAPTELUI se aranjează la Timișoara, în cursul lunii Mai, de către prefectura și primăria orașului, cu ajutorul Camerei agricole. Tânta este propaganda pentru o cât mai întinsă consumare a laptelui, ceea ce aduce folos crescătorilor de vite și e sănătos pentru orașeni.

PREȚUL VINULUI e în creștere în multe părți ale țării, îndeosebi în regiunile Odobesti și Drăgășani, vestite în producția vinurilor.

FOCURIPE SATE se țin lanț, de când am dat în primăvară, care topește zăpada și aduce vânturi. Oamenii trebuie să fie cu mare grijă. Paza bună te scapă de primejdia rea. Îndeosebi în vechiul regat, focurile nimicesc de multe ori sate întregi. Oamenii n'au apă, n'au aparate de stăns focul, vântul bate, nenorocirea crește văzând cu ochii. — În comuna Valea lui Ion, jud. Bacău, au ars peste 100 de case; la Sculeni, lângă Iași, casele a 43 familii; la Pașcani și Cârja-Sat, lângă Bârlad încă au fost mari focuri.

PĂDURILE încă încep a se aprinde, acum după sosirea primăverii. Și aceasta în mare parte din negrija oamenilor, ceea ce este foarte regretabil. Pe valea Timișului, lângă Brașov, s'a iscat un foc violent în dimineața zilei de Luni 15 Aprilie. Focul amenința să cuprindă toate pădurile din acea regiune. Au sărit pompieri din Brașov, dela căile ferate și polițiști. Flăcările au mistuit vreo 20 mii de metri pătrați de pădure din Timișul de jos și Timișul de sus.

O NENOROCIRE pe Dunăre s'a întâmplat Sămbătă dimineața 13 Aprilie c., în apropiere de Cernavoda. Pe când un bac plutitor, pe care se aflau 120 oi cu miei lor, ce urma să fie trecute de pe un mal pe celalalt, a ajuns la mijlocul Dunării, s'a pornit o furtună care a răsturnat bacul. Oile și însoțitorii au căzut în Dunăre, 91 oi s'au înecat, însoțitorii au fost salvați. Proprietarul oilor este Ion Mocanu din comuna Tartoman.

RĂPITORII DE OAMENI, fiind urmăriți de aproape în Statele-Unite, s'au refugiat în statul Cuba. Aci, în zilele trecute, marele bogăș cuban Falla Bonney, a fost răpit într'un automobil, pe când intra în locuința sa. Bogătaşul a fost eliberat numai după 5 zile, când familia a depus suma de 300 mii dolari, cerută de gangsteri. Bonney se află acum într'un sanatoriu, suferind de o gravă criză de nervi. — Răpirile americane sună ca'n povești.

INVITARE. Reuniunea „Sfânta Maria” a Femeilor Române Unite, din Sibiu, invită la Reprezentația teatrală împreună cu dans ce se va aranja, sub conducerea d-lui D. Axente, Luni 29 Aprilie 1935 (a doua zi de Sf. Paști), în sala dela „Unicum”. Inceputul la ora 9 seara. Prefuri populare. Se va juca frumoasa piesă *Șărșitul Pământului*, comedie în trei acte de Victor Eftimiu. Venitul e destinat pentru ajutorarea săracilor și pentru biserica ce se va zidi în Sibiu, cartierul Lazaret.

Nu stați la îndoială,
Scăpați de răceală.
Vara ca și iarna
Cumpărând „Diana”



PENTRU UȘURAREA DURERILOR ARTICULARE, majorarea rezistenței organismului, recrearea convalescenților și celor cu nervi epuizați, veritabilul „Diana” are totdeauna un efect repede și sigur.

PARASTAS. Membrii corului bisericesc al „Reuniunii culturale naționale a meseriașilor români din Sibiu” pune parastas în biserica catedrală, Duminecă în 21 Aprilie a. c. pentru pomenirea vrednicilor prezenți ai Reuniunii și a membrilor corului decedați. — Onor. familii a răposaților și meseriași români sunt rugați a lua parte la acest act de pietate.

Cele mai practice și ieftine cadouri
puteți să cumpărați numai la: **Emil
Höschmann** Bijoutier, Sibiu, str. Regina Maria 41

NUMERI DE PROBĂ se trimit la cerere gratuit.

Răi plătitori la Foaie

În fiecare săptămână constatăm, că sunt mulți abonați, cari nu plătesc. Și între ei sunt și de cari pot dar nu vreau. Aceasta nu este nici frumos, nici lucru creștinesc. Dintre aceștia mai dăm azi pe următorii: Titeu Florea, Apateu, jud. Arad; Ioan Lascu Apold, jud. Târnava mare; Alexandru Descult, Gurghiu, jud. Mureș; Ioan Rusu, Lupeni, jud. Hunedoara; Ioan Stanciu, Paloș, jud. Târnava mare; Simion Bondrea, Râpa de sus, jud. Mureș; Pompei Folea, Sona, jud. Făgăraș; Gheorghe Capră, Telciu, jud. Năsăud. — Alții vor urma dacă nu plătesc datoria

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU.

Cine strânge 200 de Lei pe lună, aşteaptă zeci de ani să facă avere

Reînoiţi-vă lozurile fără întârziere...

Tragerea: 15 Maiu 1935

Dar cine dă 200 lei pe un sfert de Loz a Loteriei de stat, aşteaptă numai data de 15 ale lunii, pentru a fi milionar!!!

Vizitaţi în Sibiu

cea mai mare

Expoziţie a sezonului de PASTI

Ora mai bine sortată în ouă, iepuraşi, diferite figuri de ciocolată şi de zahăr presum şi bonbonerie în cutii frumoase de metal pentru cadouri. — Mai departe alte multe articole frumoase dela cele mai renumite fabrici »Zamfirescu«, »Suchard«, »Kandia«, »Stollwerck« etc. etc. la renumitul

magazin special de cafea **„LA PAŞA“** Secţia bonbonerie

Sibiu, strada Regina Maria 42

Preţurile cele mai convenabile!

Înştiinţare

Cu onoare aduc la cunoştinţa onor. public, că am deschis un atelier de sudură autogenă şi reparaţiuni de radiatoare pentru automobile. Lucrez bine şi ieftin. Se caută şi un ucenic.

Cu distinsă stimă:

P. Varga, Sibiu, str. Sării 20

În atenţiunea domnilor Notari, Primari şi Consilieri Comunali

În tipografia »Solia Dreptăţii« din Orăştie a apărut:

• **LEGEA PENTRU ORGANIZAREA FINANTELOR LOCALE** de ad. Gh. Voicanu fost primar al oraşului Orăştie şi Dr. Alexandru Herlea, avocat în Orăştie, însoţită de alte 5 legi şi instrucţiuni şi anume:

Legea pentru perceperea şi urmărirea veniturilor publice.

Legea pentru reglementarea lichidării arrieratelor Statului anterioră exerciţiului 1932.

Legea pentru modificarea legii de organizare a Comitetului Central şi Comitetelor de revizuire.

Legea pentru înfiinţarea cadrului disponibil al funcţionarilor publici.

Legea pentru abrogarea unor dispoziţiuni din legea pentru organizarea administraţiei locale.

Instrucţiunile Ministerelor de Interne şi Finanţe referitoare la aceste legi.

Toate aceste legi legate împreună costă numai 60 lei şi se pot comanda dela Librăria Branga din Orăştie.

Astfel toţi domnii notari, primari, consilieri comunali, membri ai comisiilor interimare, precum şi toţi aceia care vreau să cunoască organizarea finanţelor comunale, şi legile corespunzătoare şi-le pot procura pentru această sumă redusă de numai 60 lei toate laolaltă, comandându o dela Librăria Branga din Orăştie.

Lingerie pentru domni

Gulere — Cravate — Ciorapi etc.

Asortiment bogat

În ultimele noutăţi cu prefuri solide.

Cel mai bun fabricat **Kellner & Teutsch**

„Regele Lingeriei“

Sibiu, Piaţa Regele Ferdinand 14

16189

Preţurile pieţei Sibiu

16 Aprilie 1935

Calitatea mărfii			Calitatea mărfii		
	Dela	Până la		Dela	Până la
	L b	L b		L b	L b
1 hl. Grâu	300	375	1 litru Lapte de bivol	5	5 50
„ Săcară	—	250	„ în plată	6	6
„ Orz	150	200	„ dus acasă	6	6
„ Ovăş	115	150	„ Smântână	25	30
„ Porumb	150	180	„ Lapte covăş	6	7
„ de sâmb	—	—	„ Lemne de ars	—	—
„ Fasole	200	250	„ tag	125	150
„ Mazăre	—	—	„ stejar	100	125
„ Cartofi	45	65	„ mestecat	70	125
„ splam.	80	125	„ Fân	80	105
leg. Morcovi galb	1	2	„ Lucernă	100	120
„ Pătrânel	1	2	„ Trifoi	100	120
„ Ceapă	—	5	„ Otavă	100	130
1 buc. Telină	1	6	„ Pale de apter.	50	65
1 buc. Lămâie	150	3 50	„ Napl de matr.	20	30
1 kgr. Ceapă	8	12	„ Bostani	—	—
„ Usturoi	30	40	1 buc. Găscă	85	80
1 kgr. Varză	15	2 50	„ „ grasă	100	120
„ Mero	4	12	„ Raţă	40	60
„ Pero	4	9	„ Curcan	70	80
„ Nuc	16	20	1 per. Pal	80	65
„ Struguri	—	—	„ Ou	—	80
1 litru Lapte de vacă	—	—	„ Găină	40	55
„ în paţă	3	—	1 p. Boboci găscă	—	—
„ dus acasă	4	—	„ „ raţă	—	—

Ilustrate de Paşti

În mare alegere şi cu preţuri moderate se află de vânzare la

Librăria „FOAIA POPORULUI“.

Sanator recunoscut cea mai excelentă Boră de Paşti

a Berăriei Trel Stejari

se va servi şi în anul acesta la toate depozitele de vânzare şi în sticle afară din local.

16177

Cumpăr permanent contra plată în numerar

Maşini de treerat

folosite cu şi fără motor cu lăţimea tobei dela 720 până 1100 m/m. Oferte cu preţurile cele mai ieftine să se adreseze la HANS DROTLEFF, în Sibiu, Calea Octavian Goga 29.

16190

Înştiinţare! Prin prezenta se aduce la cunoştinţa Onor. public că, Magazinul de încălţăminte

I. KOVÁCS

Sibiu, str. Regina Maria 17

În urma decedării proprietarului său, se va conduce şi de aci înainte după aceleaş norme.

Pentru binevoitorul sprijin roagă şi pe mai departe

Cu deosebită stimă:

Succesorul lui I. Kovács

16191

Plicuri cu hârtie

pentru scrisori 100 plicuri şi cu 100 hârtii în cutii

Preţul: **Lei 25—**

pentru boltaşii dela sate

se află la

Librăria „FOAIA POPORULUI“

Căutaţi ?

Americă m. dela 14 Lei

Pânză „ „ 16 „

Zefiruri „ „ 14 „

Muslin de aţă 18 „

Covoare „ „ 40 „

Ptr. perdele 20 „

Fete de masă 65 „

Stofă pentru: haine,

rochii, costume etc.

CIORAPI

CRAVATE

CĂMAŞI

Mare alegere! Preţuri ieftine! numai la

„ANDREE“

Sibiu, str. Dragonilor

16172

Chipuri pentru lumânări

În diferite culori, forme şi mărimi, se află la

Librăria „FOAIA POPORULUI“

SIBIU

Înştiinţare şi răspândire

Calendarul Poporului

pe anul 1935,

pentru săteni şi oraşeni.

S PUNEŢI ordinele când comandaţi sau cumpăraţi ceea ce vă este necesar sau puţin de la „Foaia Poporului“

Cărţi literare, ştiinţifice şi şcolare

Tipografie

Cărţi franceze

Papeterie

Hârtie de calc

RADIO-URI

Dublu decimetru

Hârtie velină

PATEFOANE

Tot soiul de cerneluri

Hârtie concept

Plăci de patefoane

Vopseli aquarel

Sugativă

Acce de patefoane

Gumă arabică

Creioane colorate

Mape de scrisori

Gume de şters

Creioane negre

Tuşuri colorate

Stileuri

Carbimetre

Tuşuri negre

Liniale

Oaiete

Peniţe

Calimare

precum şi toate articolele cari aparţin acestei branşe, se află de vânzare cu preţurile cele mai ieftine, la

Librăria „Foaia Poporului“, Sibiu

Strada Mitropoliei Nr. 12

Telefon Nr. 182

„Săptămâna Cărții”

se va aranja și anul acesta, într-o măsură mai întinsă ca în anii trecuți. Se simte o nevoie tot mai mare pentru ridicarea culturală a Țării. Săptămâna Cărții va avea loc în zilele dela 12—20 Mai c., când la toate librăriile din țară se va putea cumpăra orice fel de cărți, cu o reducere de 20 % din prețul obișnuit.

În înalta sa solitudine față de problemele culturii românești și ale difuziunii ei în masse, Majestatea Sa Regele a întemeiat „Săptămâna Cărții”, dând Uniunii Fundațiilor Culturale Regale și în anul acesta însărcinarea de a organiza această acțiune.

Sărbătorirea trebuie să se desfășoare în toate centrele culturale din țară, ba chiar și la sate. Trebuie expuse pretutindeni cu precădere, operele românești clasice și contemporane.

Toate oficialitățile și alături de ele, toți intelectualii vor contribui ca interesul public să ia parte crescândă la nevoia de ridicare culturală a țării.

Toate societățile culturale își vor convoca de urgență comitetele pentru organizarea strădaniilor lor și pentru ducerea la

bun sfârșit a acestei importante acțiuni de difuzare a cărților românești cu prilejul „Săptămânei Cărții”.

Scolile și „Săptămâna Cărții”

Un gest frumos s'a ivit la multe școli, din inițiativă spontană. Profesorii au început să recomande elevilor să-și strângă mici economii pentru ca astfel, la „Săptămâna Cărții” să vină în grupuri și — conduși de profesori — să cumpere cărți bune, la librăriile unde li se va acorda rabatul de 20 %.

Ar fi de dorit ca această inițiativă întru totul laudabilă să fie luată de cât mai mulți profesori și la toate școlile din țară. E recomandabil îndeosebi ca toate cumpărăturile elevilor cu ocazia „Săptămânii Cărții” să se facă sub stimulentele și sub directa supraveghere a profesorilor iubitori de literatură românească.

Cu acest prilej amintim, că Librăria „Foia Poporului” primește de pe acum orice comande de cărți, cari se vor livra în „Săptămâna Cărții” cu rabatul de 20 %. Grăbiți-vă a cerceta cataloagele și a vă promota ce doriți să aveți.

Cinstirea autorității

Cunoașteți pe omul căruia „nu-i pasă de nime?” Umblă cu nasul în vânt, se uită la tine peste umăr, batjocorește pe cel ce ascultă sau respectează pe altul mai mare. E infumurat, nesuferit, arțagos. Dar în caz de primejdie pentru pielea lui e un fricos, e un laș. Se lasă bătut, sau scuipat și nu-și deschide gura.

Omul căruia „nu-i pasă de nime”, dacă stăm să socotim bine, nu cinsteste autoritatea dintr-o proastă și deșartă mândrie, din o rușinoasă supraprețuire a sa însăși. El știe că ascultarea e de lipă și supunerea la legi și autorități, și nici nu i-ar fi greu să se supună. Dar prosteasca lui mândrie nu-l lasă. Prin nesupunere sau necinstire vrea să arate „cine este el”. Că dacă nu-i mai mult, este cel puțin atâta cât acela pe care trebuie să-l asculte.

El crede că se crește pe sine însuși și trecerea lui între oameni, prin necinstirea autorității. În realitate nu-i decât un prost, un mărginit, un rău crescut și un închipuit primejdios.

Cine e mai respingător decât flăcăiandrul sau fata, care ia peste picior pe părinții proprii, nu-i ascultă, le râde în față, îi batjocorește, crezând că se înalță pe sine și crește în vază înaintea altora cu așa purtări josnice?

Cine e mai mărginit decât plugarul, care vrea să știe mai mult decât învățătorul ori preotul din sat, și care, prin neascultarea de ei, crede că s'a înălțat pe sine însuși în ochii celorlalți săteni?

Sau este om care să dea mai mare dovadă de prostie, decât Românul care-l bate pe umăr pe pretorul, ori pe prefectul,

sau chiar pe-un ministru, și vorbește cu ei ca și cu vecinul său de peste gard?

Și, iată, oameni de aceștia mărginiți și primejdioși pentru prostia lor, se arată tot mai mulți pe satele noastre.

Unde este bunacuvința, de care au dat dovadă părinții și moșii noștri? Unde e purtarea domnească, boerească, a fiecărui țaran român, față de cei mai mari, față de toate autoritățile?

Bunacuvința începe cu înțelepciunea, cu cunoașterea prețului propriu. Unde este închipuire de sine și trănneală, acolo nu este cunoaștere de sine, și deci nici respect față de alții.

Dar, cum încep să ne umple infumurații satele? De unde vin? Cine i-a născut? Cine-i trimite să ne strice datinele bătrâne? De unde vin?

Dintr-o leacă de învățătură. Dintr-o umblare prin lume. Dintr'un serviciu pe care l'au făcut unuia mai mare.

Bătrânii noștri nu știau slova, dar aveau mintea trează și limpede. Știau, simțiau, ce se cuvine și ce nu.

Omul cu o leacă de carte numai, e un om stricat adeseori. Se crede neasemănat mai mult decât este. După mintea bătrânilor nu se conduce, iar pe cea nouă, a cărturarului, nu o are.

Și atunci, dă în gropi.

Ei sunt sămânța cea mai primejdioasă, din care cresc buruienile, care au să înnece în bălării autoritatea. Să nu mai asculte și să nu mai cinstească pe nimeni.

Drept că sunt nebuni, dar mai nebuni sunt cei ce se iau după dânșii.

Ion Agârbiceanu

Creșterea oilor și prețul lănei

Oieritul este ocupațiune importantă pentru populația noastră din multe părți ale țării. O bună dezvoltare a economiei de oi, aduce cu sine mulțumire în foarte multe sate și case românești.

Reforma agrară a adus însă cu sine o totală schimbare a condițiilor de existență pentru crescătorii de oi. Împărțindu-se moșiile, pentru oi nu a mai rămas destul loc de pășunat.

În ținuturile aproape de munți, pe

vară oile sunt duse la pășunat în munți. Dar și acestora le trebuie pășunat de primăvară și toamnă la șes. Ce privește pe oierii dela șes, lor le trebuie pășunat și pentru vară. Pentru ei greutatea existenței este și mai mare.

Din cauza acestor greutăți, am auzit pe mulți crescători de oi plângându-se de situația ce i-a ajuns. Căci, pe lângă greutățile întreținerii oilor mai vine și grija cu desfacerea produselor dela oi.

Brânza de oaie are un preț destul de scăzut, considerând că aceasta se produce puțină, nu ca cea de vacă spre pildă. Micii sau carnea de oaie încă este foarte multă pentru țara noastră. Ne-ar trebui pentru toate acestea export din greu.

Vine apoi vânzarea lănei. Aceasta e căutată în străinătate, îndeosebi în vremuri tulburi, ca acum, când se fac pregătiri de război în diferite țări. Dar tocmai de aceea, în astfel de vremuri se oprește exportul lănei. Așa a făcut de curând Germania.

Că România încă nu lasă ușor exportul lănei, trebuie să avem înțelegerea necesară. În același timp cerem, însă, în interesul economiei de oi, să se fixeze un preț cum se cade pentru lână.

De prezent la Ministerul de Industrie și Comerț s'au ținut mai multe consfătuiri cu reprezentanții fabricanților de postav din țară și ai crescătorilor de oi. A luat parte și ministrul agriculturii, care apără interesele oierilor. Până când seriem aceste rânduri nu s'a putut ajunge la fixarea prețului lănei. Dar aceasta trebuie să se facă cât mai curând, fiind aproape tunsul oilor.

Centrala telefonului din Sibiu

s'a mutat dela poștă în strada Regina Maria 13 (unde a fost prăvălia Breckner), instalându-se mai modern și mai practic ca până acum. Inaugurarea a avut loc Duminică 14 Aprilie c. Au luat parte reprezentanții autorităților din Sibiu și mai mulți funcționari superiori ai societății de telefoane din București.

Noua centrală telefonică este organizată pentru 600 abonați, dar poate fi mărită până la 1200 de numere. Întreg serviciul va merge în viitor mai bine și mai repede, atât în cuprinsul orașului cât și afară de oraș. Multe fire vechi au fost înlocuite sau întărite la anumite distanțe.

Ne bucurăm de aceste noi întocmiri. Orașul și județul Sibiu a fost între primele — acum mulți zeci de ani — care își făcuse telefon. Între timp materialul se învechise. Reparaturi, până acum de curând, nu mai făcea nimenea. Numai bani se încașau. Telefonul nostru era cel mai slab și învechit, tocmai fiindcă la vremea sa orașul și județul nostru fusese între cele dintâi cu telefon.

Exprimăm deosebita satisfacție, că vedem progres, de când rețeaua telefonică a fost preluată de Societatea telefoanelor. Iar dacă și serviciul intern va progresa în acurateță și promptitudine, cu atât mai bine va fi. Telefonul va ajunge să fie ce trebuie: mijloc rapid de comunicație, care va aduce mari foloase populației ca și societății telefoanelor. B.

Prețul banilor

În ziua de 18 Aprilie 1935

Fr. Francezi	6.60	până la	6.90
Dolari	98.—	„	112.—
Mărci germane	38.—	„	39.50
Lire sterline	480.—	„	490.—
Lire italiene	8.80	„	9.20
Leva	0.90	„	1.20
Franci elvețieni	32.55	„	33.40
Șilingi austriaci	23.—	„	24.—
Coroane cehe	4.—	„	4.50
Pengö	24.—	„	27.—
Belgas	23.50	„	23.80
Zloți	18.80	„	19.50
Dinari	2.20	„	2.50

Din orașe și satele noastre

Din Sebeș-Alba

Duminecă 14 Aprilie c., a avut loc în orașelul nostru serbarea pomilor, în parcul din fața bisericii ortodoxe. După un scurt serviciu divin a vorbit părintele protopop dr. Oana despre cultura pomilor. Președintele comisiei interimare, dl. I. Stricatu, a făcut cunoscut, că în această primăvară primăria orașului Sebeș a plantat pe străzile și drumurile orașului 1000 pomi fructiferi și 1000 arbori.

Târgul de oi din anul acesta a fost un târg bun, cum de mult n'am mai avut. Ca de obicei, oi s'au adus destule la târg, fiind oeritul ocupația principală a multor comune din această regiune. Dar au venit și cumpărători din județele Sibiu, Târnave, Năsăud, Ciuc, Făgăraș, Cluj, ba chiar și din Banat. S'au vândut cu 700—900 lei perechea de oi crescute la câmp și cu 1400—1500 lei cele dela munte. În total s'au vândut peste 4000 capete de oi și tot cam atâția miei, la olaltă peste 8000. Căutarea a fost mare, tot ce a fost bun s'a vândut, cu prețuri destul de mulțumitoare pentru vânzători.

Un abonat.

Din Săliște

În comuna noastră am avut, Mercuri 10 Aprilie c., o conferință administrativă, la care dl. prefect Regman a făcut mai multe comunicări, din cari vă raportează asupra următoarelor: Să se dea o cât mai mare atenție culturii pomilor, fiind această regiune foarte prielnică pentru pomărit.

Nou protopop unit la Sibiu

Duminecă 14 Aprilie c. s'a făcut instalarea noului protopop al bisericii greco-catolice din Sibiu, în persoana părintelui Victor Aron, fost până acum preot în Mihalt, jud. Alba. Noul protopop e fiul județului, din familia preotului Aron dela Gurarâului.

O numire mai potrivită, din partea mitropoliei dela Blaj, nici că se putea. Părintele Aron a desvoltat o foarte frumoasă activitate și la Mihalt, de unde a venit la Sibiu. Apreciat de populația județului Alba, sub guvernarea trecută național-tărăniste a fost ales senator al județului Sibiu.

Instalarea care a avut loc Dumineca trecută, în scaunul de protopop al Sibiului, s'a făcut prin canonicul Dănilă dela Blaj, care a fost însoțit de can. Moldovan, pâr. Maior și A. Folea, dir. canc. mitropolitane.

Părintele protopop Aron și oaspeții blăjeni, cari au sosit Duminecă dimineața, au fost întâmpinați în gară de călăreți și mulți credincioși, cari i-au condus la biserică, unde s'a făcut serviciul religios, în prezența reprezentanților autorităților civile și militare, din Sibiu. După aceea a avut loc un banchet la hotelul Bulevard.

Dorim mult succes și progres noului protopop al bisericii unite a Sibiului!

Folosul ochelarilor

Ochelarii sunt o minunăție și de foarte mare folos invenție, căci mulți oameni, fără de ochelari, ar fi dintre cei mai nenorociți din lume.

Dar așa, cu ajutorul glăjilor măritoare și aducătoare mai aproape a vederii, omul își face cele trebuincioase întocmai ca acela, a cărui ochi sunt în cea mai bună stare.

Foarte puțini oameni au ochii perfecți dela naștere, dar pentru aceea vederea la aproape jumătate din oameni e destul de bună. Da a doua jumătate e mai slabă, dar nu așa slabă ea să nu vadă, ci numai că

Ministerul de finanțe a aprobat ștergerea impozitelor restante ale comunelor către stat, cari pentru întreg județul se urează la 12 milioane lei, iar pentru plasa Săliște la 3.800.000 lei, cu cari sume s'au ușurat bugetele comunale. Pentru întărirea și prelungirea drumului dela Rod spre Șugag, se va da 1.200.000 lei, prin ceace se face o mai bună legătură o comunelor din partea locului cu Săliștea.

I. C.

Din Oradea-Bihor

Ceva nemai pomenit s'a descoperit la manutanța din garnizoana noastră. În pâinea soldaților se puneau numai 40 la sută făină de grâu, restul de 60 la sută era orz, ovăs, fasole și chiar nisip. Vinovați ar fi, se susține, administratorul locotenent Tocilescu și brutarul Jeleru, cari stăteau în legătură cu morile Ștefania și Frații Katz, de unde primiau făina. Făcându-se o percheziție la locuința lui Tocilescu, s'a găsit o mare sumă de bani. În cursul timpului Tocilescu și Jeleru au primit câte 1000 și 500 lei de vagon făină astfel amestecată. În total au primit anual la 300 mii lei unul și al doilea 150 mii lei. Tocilescu mai vindea și făina ce o cruța în urma amestecului. Un anumit Farkas, Schwartz și fii livra ardeiu (paprică roșie) falsificat, pe care îl făcea din făină de porumb vopsită. Au mai fost arestați contabilul morii Rosenfeld și o domnișoară, cari făceau facturile false și ajutau la aceste grozave înșelătorii.

Abon. 7852

vede mai departe sau prea aproape, și astfel nu-și pot folosi vederea cu aceeași îndemânare ca cei cu ochii perfecți. De aceea se recurge la ajutorul ochelarilor.

Mulți din câți îi vedem purtând ochelari, nu au trebuință de ei, dar îi poartă ca un adaus la luxul lor, și ca să nu le intre praf în ochi.

Prin părțile, pe unde sunt șesuri întinse și praf mult, foarte mulți oameni poartă ochelari, ca să-și ferească ochii de praf și de gozurile ce le aruncă vântul în aer.

E mare deosebire între ochelarii de plăcere și cei de adevărată trebuință, pentru toate zilele.

Când avem trebuință de ochelari, e bine să întrebăm mai întâi un doctor de ochi, care va face o examinare amănunțită a ochilor. Căci ochelarii răi strică ochii. Se pot cumpăra ochelari și de prin prăvălii, cari se pare că se potrivesc bine, dar totuși, nu sunt buni.

Sticlele ochelarilor de prăvălie sunt făcute amândouă la fel, adecă pentru doi ochi perfecți, pe când abia la 10 procente din oameni numai se află amândoi ochii perfecți, iar încolo ba. Și doctorul de ochi îți prescrie ochelari (glăji) deosebite pentru fiecare ochi, așa că în folosința de toate zilele amândoi ochii să vadă la aceeași depărtare, ca să nu-ți faci dureri de cap, de inimă și stomac, și de ochi.

Atât ochelarii din prăvălie cât și cei cumpărați prin doctor, trebuie ținuti mereu curați și spălați de 2—3 ori la zi, căci altcum ne dor ochii și capul, și de ochelarii buni.

Cei cari poartă ochelari înainte de a pune la ochi, trebuie să se uite prin ochelari către lumină și să vadă dacă ochelarii sunt curați, căci altcum, lumina ochilor nu

trece cu ușurință prin ei și ochii se obosesc și cauzează mari dureri de cap.

De altcum, de orice ochelari te dor ochii, până ce te înveți cu ei.

Din județul Hunedoarei

Am primit la redacție „Solia”, noua gazetă a organizației Partidului Național Tărănesc din județul Hunedoara. Din numărul 1, cu data 16 Aprilie 1935, vedem că aproape întreg comitetul județean rămâne lângă partid. Insuși dl. Aurel Vlad a cerut timp de răzgândire. Dar până la urmă s'a declarat tot de partea dlui Vaida.

Noua gazetă „Solia” stă sub conducerea dlui dr. Alex. Herlea, iar organizația județeană o conduce, până la noui dispoziții, dl. dr. Iustin Pop, prim vicepreședinte și fost senator.

Salutăm cu bucurie forma civilizată, în care se prezintă noul organ al Hunedoarei. E scris din convingere, cu tact și bun simț, lămurind întreagă situația din ultimele luni.

„Noi rămânem la matcă. Nu ne părăsim partidul, căci nu avem de ce”, se spune într'un articol lămuritor asupra situației.

Către cetitorii noștri

La începutul anului, cetitorii noștri au găsit câte un mandat postal în foaie. Am trimis câte un mandat postal, atât celor ce au restanță de abonament, cât și celor ce trebuie să-și reînnoiască abonamentul.

Nădăjduim, că bunii noștri cetitori nu-și vor uita datoria ce o au față de foaie. Noi i-am servit atât de conștiincioși, dându-le o foaie pe cât am putut mai bună, de aceea, așteptăm ca, la rândul lor, să-și facă și ei datoria față de noi, pentru ca să putem duce munca noastră și pe mai departe.

Nu mai spunem aci toate greutatețile și cheltuielile ce sunt împreunate cu scoaterea foii. Își poate da seama oricine de ele, dacă se gândește cât e de scumpă hârtia, mâna de lucru, cerneala etc.

Nu am mai trimis provocări celor ce au restanțe de plată, fiindcă provocările sunt împreunate cu spese, pe cari nici noi nu le putem suporta în vremurile grele de azi.

Diferite știri

TERMENUL pentru predarea declarațiilor, prin care se solicită scăderea sarcinilor hipotecare din impozitele elementare și supra cotă, este dela 1 Aprilie până la 15 Mai 1935 al fiecărui an.

ELEFANȚI DE VÂNZARE. Indienii având mai mulți elefanți de cât au trebuință în țara lor, au dat anunțe în foile engleze pentru a-i „desface”, cu următorul cuprins: „Elefanții sunt demni de încredere, mai puternici decât camioanele, mai ieftini ca oricând; durata vieții lor este mai lungă decât a unui tractor. Sunt credincioși și au multe trăsături nobile. Putem oferi elefanți cari cunosc la perfecție regulile circulației. Dacă aveți nevoie de un elefant, cumpărați-l acum”.

CE E BINE SĂ ȘTIM? Ca să aflăm dacă laptele e curat, după ce l'am fiert, luăm un ac, pe care îl băgăm cu vârful în lapte. Dacă se prinde ceva de ac, atunci e laptele curat, iar dacă acul rămâne curat, atunci este apă în lapte.

— Cuele se pot bate ușor în orice lemn tare, dacă le vărăm puțin cu vârful în câtran sau păcură.

— Parii se pot implanta foarte ușor în pământ dacă punem pe locul unde vrem să înfigem parul balegă de bou proaspătă.

Loteria Zărilor se va ține la 12 Maiu 1935.

Căștigul principal Lei 250.000. Un loz costă numai Lei 50. Trimiteți la Banca Ilescu S. A. Cluj timbru fiscal sau postal în valoarea de Lei 57 și imediat veți primi un loz.